
 

Istituto Istruzione Superiore 

C.A. Dalla Chiesa – A. Spinelli  
 

Istituto Tecnico Amministrazione-Finanza–Marketing “ALTIERO SPINELLI” 
Istituto Profess.le Industria-Artigianato-Servizi “CARLO ALBERTO DALLA CHIESA” 

Codice Fiscale Ente: 84009280037 – Codice Univoco Ufficio: UFQ4IA 

 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
CUP: F17D18000200007                   Numero Gara 7158322 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, recante “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante Disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  l 'Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione 
di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)- Obiettivo specifico 



 

 

Sede Centrale-Via Colombera 8-28887 OMEGNA- 0323 62902-0323 867161 
vbis00400b@istruzione.it – vbis00400b@pec.istruzione.it 

Ist. Tecn. Amm.-Fin.-Mark.-Via Colombera 8-28887 Omegna (VB)Centralino 0323 62902/866350-0323 867161 

Ist. Prof. Ind.-Artig.-Serv.-Via XI Settembre, 3-28887 Omegna (VB)  Centralino 0323 866185- 0323 866069 

– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” Azione 10.8.1  

 Sotto-azione 10.8.1.B2 (Tipologia B) Laboratori professionalizzanti – per tutte le 
Istituzioni scolastiche del secondo ciclo di istruzione. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 19 dicembre 2017 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2018; 

VISTA la Delibera n. 34 del Collegio dei Docenti del 9 gennaio 2018; 
VISTA le Delibere del CdI nn. 2 del 27 aprile 2017 e 7 del 16 aprile 2018; 
VISTA la   nota   del   MIUR   prot. n. AOODGEFID/9905 del 20 aprile 2018; 
VISTA  La delibera n. 20 del 28 giugno 2018 del Consiglio di Istituto che acquisisce in 

entrata a bilancio, nell’aggregato 04-voce 01, le risorse autorizzate dei progetti 
PON pubblicati con nota MIUR prot. n. 37944 12-12-2017 e, in uscita, alla voce di 
aggregato “P18 PON Laboratori Base e Professionali”; 

VISTO    il bando Prot. n. 3974 del 23 maggio 2018 per il reclutamento dei progettisti 
interni del progetto; 

VISTA  il Decreto del Dirigente Scolastico per l’attribuzione dell’incarico per il servizio di 
progettista Prot. n. 4150 del 5 giugno 2018; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario e in un'ottica di 
accelerazione della spesa e semplificazione delle procedure di acquisto, la 
procedura di affidamento di fornitura di attrezzature tecnologiche attraverso 
acquisto sul Mepa; 

CONSTATATO   che ai sensi delle norme sopracitate le Istituzioni scolastiche sono tenute  a 
provvedere ai loro approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip spa (art.1 comma 512 
legge 208 del 2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 
disponibili e idonee a soddisfare le esigenze poste dagli appalti da affidare o, 
comunque, attraverso altri strumenti messi a disposizione da Consip e 
rappresentato dal mercato elettronico; 

RITENUTO   di dover procedere tramite RdO selezionando le imprese che, da indagine di 
mercato, risultano presenti e abilitate su MEPA e in possesso dei prodotti 
caratterizzanti il progetto; 

RITENUTO altresì di dover procedere per alcune acquisizioni, all’interno della gara a lotti, di 
prodotti di modico valore tramite OdA; 

CONSIDERATO che tutto quanto sopra rilevato costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Oggetto e procedura di individuazione del contraente 
Si delibera l’avvio della procedura di acquisto mediante il Mepa, per l’acquisizione di fornitura di 
attrezzature tecnologiche ai fini della realizzazione del progetto:  
10.8.1.B2-FESRPON-PI-2018-15 “Laboratori professionalizzanti” per tutte le Istituzioni scolastiche 
del secondo ciclo di istruzione. Titolo: “(R)evolution” CUP: F17D18000200007; Numero Gara 
7158322. 
Viene individuata la procedura di acquisizione beni sotto soglia che deve consentire il rispetto dei 
termini di scadenza imposti. 
Saranno consultati almeno 5 operatori economici scelti a seguito di opportune indagini di mercato 
svolte sul MEPA, fra i fornitori abilitati ai bandi e per i prodotti principali oggetto della gara. 



 

 

Sede Centrale-Via Colombera 8-28887 OMEGNA- 0323 62902-0323 867161 
vbis00400b@istruzione.it – vbis00400b@pec.istruzione.it 

Ist. Tecn. Amm.-Fin.-Mark.-Via Colombera 8-28887 Omegna (VB)Centralino 0323 62902/866350-0323 867161 

Ist. Prof. Ind.-Artig.-Serv.-Via XI Settembre, 3-28887 Omegna (VB)  Centralino 0323 866185- 0323 866069 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato 
sulla piattaforma MEPA. La selezione fra i fornitori sarà condotta secondo i seguenti criteri: 

a) Area di consegna nel territorio dell’Istituzione Scolastica, di provata e verificata esperienza; 
b) Rispetto del principio di economicità, concorrenza e di rotazione; 
c) Offerta di prodotti rispettosi della normativa ambientale. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso con base d’asta a IVA esclusa € 
52350,49 ovvero € 63.867,60 lordo di ogni onere. 
 
Art. 3 Importo 
L’importo dell’offerta per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 deve 
essere esplicitato nella offerta con l’indicazione di prezzo sia comprensivo di IVA e di ogni onere sia 
con esclusioni dei medesimi. 
La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016. 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove 
sottoscrivano un impegno ad ultimare le attività entro 30 dicembre 2018 per poter consentire il 
rispetto del termine di chiusura del progetto del 28 febbraio 2019 assumendosi la responsabilità di 
risarcire l’Istituzione Scolastica qualora per inadempienza del fornitore il progetto e il relativo 
importo fossero revocati. 
 
Art. 5 Obblighi del fornitore 
Il fornitore dovrà produrre i seguenti documenti: 
- Schede tecniche dei prodotti con le caratteristiche richieste nell’allegato; 
- Certificazioni della conformità alle norme europee e internazionali e certificazione emissione 

elettromagnetiche a norma di legge; 
- Dichiarazioni art 46 e 47 del DPR 445/2000 
- Dichiarazioni di osservare tutte le norme dettate in materia di sicurezza dei lavoratori in 

particolare di rispettare tutti gli obblighi ex D.Lgs 81/2008 
- Dichiarazione di non aver nulla a pretendere nei confronti dell’amministrazione nell’eventualità 

in cui per qualsiasi motivo, a suo insindacabile giudizio l’Amministrazione stessa proceda ad 
interrompere o annullare in qualsiasi momento la procedura di gara, ovvero decida di non 
procedere all’affidamento del servizio o alla stipulazione del contratto, anche dopo 
l’aggiudicazione definitiva; 

- Patto di integrità; 
- Documento relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Consenso al trattamento dei dati. 
 
 
 
 



 

 

Sede Centrale-Via Colombera 8-28887 OMEGNA- 0323 62902-0323 867161 
vbis00400b@istruzione.it – vbis00400b@pec.istruzione.it 

Ist. Tecn. Amm.-Fin.-Mark.-Via Colombera 8-28887 Omegna (VB)Centralino 0323 62902/866350-0323 867161 

Ist. Prof. Ind.-Artig.-Serv.-Via XI Settembre, 3-28887 Omegna (VB)  Centralino 0323 866185- 0323 866069 

Art. 6 Modalità di esecuzione della fornitura 
La corrispondenza tra le caratteristiche a base della gara e l’offerta sarà verificata in sede di 
esecuzione. L’eventuale scostamento sarà causa di rivalsa per inadempienza contrattuale. Il 
fornitore dovrà concordare con l’Istituto i periodi di esecuzione lavori al fine di evitare interferenze 
con l’attività didattica possibilmente inferiore a tre giorni, in caso contrario dovrà produrre DUVRI. Il 
fornitore dovrà eseguire i lavori presso le sedi indicate nell’allegato tecnico. Il fornitore dovrà 
produrre il rapporto finale sul funzionamento del cablaggio attestante la regolare prestazione. 
 
Art. 7 Pubblicazione 
La presente determina è depositata nel fascicolo digitale e pubblicata all’Albo della Scuola. 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Rosa Angela Bolognini. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Rosa Angela Bolognini 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2018-08-09T15:51:39+0100
	IIS Dalla Chiesa Spinelli - Omegna
	Rosa Angela Maria Bolognini
	Rosa Angela Bolognini




